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Bortolo Valle  

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• bortolo.valle@pucpr.br 

Adilbenia Freire Machado 

• Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 

• adilmachado@yahoo.com.br 

 

Antônio José Romera Valverde 

• Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

• ajrvalverde@uol.com.br 

Patricio Landaeta 

• Universidad de Playa Ancha 

• patricio.landaeta@gmail.com 

 

Jelson Roberto de Oliveira 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• jelson.oliveira@pucpr.br 

Grégori de Souza 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• gregoridesouza@hotmail.com 

 

César Candiotto 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná - 

CNPq 

• ccandiotto@gmail.com 

Symon Sales Souto 

• Universidade Federal de Lavras 

• sssouto1@hotmail.com 

 

Federico Ferraguto 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• federico.ferraguto@pucpr.br 

André Leonardo Santos 

• Universidade Regional do Noroeste do 

Estado do Rio Grande do Sul (UNIJUÍ)  

• andre.co.petti@hotmail.com 

 

Matthias Schirn 

• Universität München 

• Matthias.Schirn@lrz.uni-muenchen.de 

Paulo Vitorino Fontes 

• Universidade dos Açores 

• pfontes@uevora.pt 
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Sofia Miguens 

• Universidade do Porto 

• smoraismiguens@gmail.com 

Michelle Bobsin Duarte 

• Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 

(UFRRJ) - CAPES 

• michellebobsin@gmail.com 

 

Marcelo Perine 

• Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

• mperine@gmail.com 

Kelly Janaína Souza da Silva 

• Universidade Federal do Rio de Janeiro 

(UFRJ) 

• kelly.janainassilva@gmail.com 

 

Eladio Craia 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná  

• eladiocraia@hotmail.com 

 

Alex Jardim 

• Universidade Estadual de Montes Claros 

• alex.jardim38@hotmail.com 

 

André Luiz dos Santos Paiva 

• Universidade Federal Rural do Semi-Árido 

• alz.paiva@gmail.com 

 

Renan Pavini 

• Universidade Estadual de Londrina 

• renanpavini@gmail.com 

 

Fernanda Monteiro Rigue 

• Universidade Federal de Santa Maria 

• fernanda_rigue@hotmail.com 

Mauricio Javier Mancilla 

• Universidad Austral de Chile 

• mauriciomancilla@uach.cl 

 

Delmo Mattos da Silva 

• Universidade Federal do Maranhão (UFMA) 

• delmomattos@hotmail.com 

 

Micael Rosa Silva 

• Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

(FFP-UERJ) 

• micaelschopenhauer@yahoo.com.br 

 

Marco Rampazzo Bazzan 

• Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) 

• marco.rampazzo.bazzan@gmail.com 

 

Manuel Alejandro Serra Pérez 

• Universidad de Murcia 

• manuel.serra@um.es 

 

Vinícius França Freitas 

• Universidade Federal de Minas Gerais  

• ffvinicius@yahoo.com.br 

 

Eduardo León 

• Ministerio de Educación 

• alberto3026@yahoo.es 
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Senda Ines Sferco 

• Consejo de Investigaciones Científicas y 

Tecnológicas de Argentina (CONICET) 

• senda.sferco@gmail.com 

 

Eduardo Ovidio Romero 

• Universidad Nacional de Villa Mercedes 

• eduardo.romero@um.edu.ar 

Murilo Karasinski 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• k.murilo@pucpr.br 

 

Eliomar da Silva Pereira 

• Universidade Autónoma de Lisboa  

• eliomar.esp@outlook.com 

 

Fabiano Incerti 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• incerti.fabiano@pucpr.br 

 

Iván Trujillo Correa 

• Investigador Fondecyt Universidad de Valparaíso 

• itrujillocorrea@gmail.com 

 

Claudinei Aparecido de Freitas da Silva 

• Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

(UNIOESTE) 

• cafsilva@uol.com.br 

Thiago Vasconcelos 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• thiagovasconcelosmg@hotmail.com 

 

Iván Andrés Torres Apablaza 

• Universidad Andres Bello 

• ivantorresapablaza@gmail.com 

 

Alisson Ramos de Souza 

• Universidade Federal de São Carlos 

• alissonramosdesouza@gmail.com 

 

José Fernandes Weber 

• Universidade Estadual de Londrina (UEL) 

• jweber@uel.br 

 

Ivo Assad Ibri 

• Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

• ibri@uol.com.br 

 

Reinaldo Furlan 

• Universidade de São Paulo (USP) 

• reinaldof@ffclrp.usp.br 

 

Monalisa Carrilho de Macedo 

• Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

• monalisa.carrilho@ufrn.br 

 

Antonio Djalma Braga Junior 

• Universidade Federal do Paraná (UFPR) 

• antonio.djalma@hotmail.com 

 

Vicente Tchalian 

• Universidade Federal do Mato Grosso 

• tchalian2@gmail.com 

 

José Luís Schifino Ferraro 

• Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande 

do Sul 

• jose.luis@pucrs.br 

Joaquín Fernández-Mateo 

• Rey Juan Carlos University 

• joaquin.fernandez@urjc.es 
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Lilian Simone Godoy Fonseca 

• Universidade Federal dos Vales Jequitinhonha 

e Mucuri (UFVJM) 

• godoylilian2@gmail.com 

 

Pedro Barbalho 

• Universidade Federal do Rio de Janeiro 

(UFRJ) 

• pedro.barbalho@ufrj.br 

 

Luciana Zaterka 

• Universidade Federal do ABC (UFABC) 

• zaterka@uol.com.br 

 

Reigina Schöpke 

• Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ) 

• rschoepke@uol.com.br 

 

Marta Nunes da Costa 

• Universidade Federal do Mato Grosso do Sul 

• nunesdacosta77@gmail.com 

 

Gustavo Bertoche Guimarães 

• Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) 

• gusbertoche@gmail.com 

 

Anderson Luiz Tedesco 

• Unochapecó 

• anderson.tedesco@unochapeco.edu.br 

 

Rita Leal Paixão 

• Universidade Federal Fluminense 

• ritapaixao@id.uff.br 

 

Flavia da Rosa Melo 

• Universidade Federal do Paraná 

• rmelo.flavia@gmail.com 
 

David Solís-Nova 

• Universidad Católica de la Santísima Concepción 

• dsolis@ucsc.cl 

 

Luca Valera 

• Pontificia Universidad Católica de Chile 

• luvalera@uc.cl 

 

Adelino Pereira da Silva 

• Universidade Federal da Paraíba 

• ade.lino@yahoo.com.br 

 

Milagros Elena Rodríguez 

• Universidad de Oriente 

• melenamate@hotmail.com 

 

Eduardo Castro 

• Universidade da Beira Interior LanCog 

• ejscastro@yahoo.com 

 

João Jung 

• Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande 

do Sul 

• joaojung@outlook.com 

 

Mateus de Lima 

• Pesquisador Independente 

• delimanet@yahoo.com.br 

 

Alexandre Starnino 

• Unicamp 

• alexandrestarnino@hotmail.com 

Irene Gómez-Franco  

• Universitat de Girona 

• gomezfranco.irene@gmail.com 
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Luis Carlos Ferreira 

• Universidade Estadual de Feira de Santana 

(UEFS) 

• lcfsantos@uefs.br 
 

Silmara Lídia Marton 

• Universidade Federal Fluminense 

• silmaramarton@id.uff.br 

 

Roberto Franzini Tibaldeo 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• roberto.tibaldeo@pucpr.br 

 

Maggie Boden 

• University of Sussex 

• M.A.Boden@sussex.ac.uk 

 

Maite Arraiza Zabalegui 

• Universidad del País Vasco (UPV/EHU) 

• maitearraizabalegi@gmail.com 

 

Daniel Alvaro 

• CONICET/UBA-IIGG 

• danielalvaro@gmail.com 

 

Robinson dos Santos 

• Universidade Federal de Pelotas 

• dossantosrobinson@gmail.com 

 

Gonzalo Ricci Cernadas 

• Universidad de Buenos Aires 

• goncernadas@gmail.com 

 

Ricardo Mendoza-Canales 

• Universidade de Lisboa 

• mendozacanales.r@gmail.com 

Diego Vianna 

• Universidade de São Paulo 

• diegoviana@proton.me 
 

 

Dario Sandrone 

• Universidad Nacional de Córdoba 

• dariosandrone@unc.edu.ar 

 

Marcos Marpegan 

• Universidade de Buenos Aires 

• marpegan@elbolson.com 

 

Pablo Esateban Rodriguez 

• Universidad de Buenos Aires 

• manolo1416@yahoo.com 
 

Roberta Romagnoli 

• Pontifícia Universidade Católica de Minas 

Gerais 

• robertaroma1@gmail.com 

 

Wagner Dutra 

• Pontifícia Universidade Católica de Minas 

Gerais 

• wagnerhonoratodutra@hotmail.com 

 

José Maurício  De Carvalho 

• Universidade São João del Rei 

• josemauriciodecarvalho@gmail.com 

 

Nara Rela 

• Universidade São João del Rei 

• nararela@gmail.com 

 

Solange Aparecida de Campos Costa 

• Universidade Federal do Piauí (UFPI) 

• rmms.scv@gmail.com/ 

• solange@phb.uespi.br 
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mailto:mendozacanales.r@gmail.com


Nominata 

 

  

 

Rev. Filos. Aurora, Curitiba: Editora PUCPRESS, v. 36, 2024                                              6/7 

Cassiana Lopes Stephan 

• Universidade Federal do Rio de Janeiro 

• cassianastephan@yahoo.com.br 

 

Wellington Silva 

• Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

• wellington.silva@cedu.ufal.br 

 

Thaise Dias 

• Universidade Federal de Uberlândia 

• thaisediaz@yahoo.com.br 
 

 

Alecio Donizete 

• Universidade Federal de Mato Grosso 

(UFMT) 

• aleciodonizete@yahoo.com.br 

 
 

Diego Agudelo Grajales 

• Pontificia Universidad Javeriana 

• dagudelo@javerianacali.edu.co 

 

Igor Beltrão 

• Universidade Federal de Pernambuco 

• ibeltraoca@gmail.com 

 

Anastasia Guidi 

• Universidade Federal do ABC - UFABC 

• anastasia.guidi@ufabc.edu.br 

 

Graziela Rinaldi da Rosa 

• Universidade Federal do Rio Grande 

• grazirinaldi@gmail.com 

 

Douglas Candido 

• Pontifícia Universidade Católica do Paraná 

• douglas.candido@pucpr.br 

 

Andrés Ortigosa 

• Universidad de Sevilla 

• aortigosa@us.es 

 

Alexsandro da Silva Marques 

• Universidade Federal da Bahia (UFBA) 

• amarques89@hotmail.com 
 

 

Alice Freyesleben 

• Universidade Estadual do Centro-Oeste 

• alice.freyesleben@gmail.com   

João Ribeiro Mendes 

• Universidade do Minho 

• jcrmendes@elach.uminho.pt 

 

Jonnie Eriksson  

• Halmstad University 

• jonnie.eriksson@hh.se 

 

Verônica Calazans 

• Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

(UTFPR) 

• calazansveronica@gmail.com 
 

Renan Ferreira da Silva 

• Universidade de São Paulo (USP) 

• renan2.silva@usp.br 
 

 

Rodrigo Benevides 

• Universidade do Estado do Amapá 

• rodrigobenevides.bg@gmail.com 
 

Luis Alberto Canela Morales 

• Universidade Autônoma do Estado do 

México 

• lcanelamorales@gmail.com 

 

Leticia Cantarela 

• Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

(UERJ) 

• leticia_matheus@yahoo.com.br 

Luiz Paulo das Cas Cichoski 

• Universidade Federal de Mato Grosso 

(UFMT) 

• luizpcichoski@gmail.com 
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Caren Queiroz Souza 

• Universidade Federal da Bahia (UFBA) 

• carenq.souza@gmail.com 

 

Cristian Arão 

• Universidade de Brasília (UnB) 

• cristian_arao@hotmail.com 

 

Joel Birman 

• Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) 

• revistaagoraufrj@gmail.com 

 

Audrei Pizolati 

• UNISINOS 

• audreipizolati@gmail.com 

 

Renan Baggio 

• Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

• renanhbaggio@gmail.com 

 

Andre Abath 

• Universidade Federal Minas Gerais (UFMG) 

• andreabath@gmail.com 
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